Au fost efectuate, în zilele ce au urmat, mai multe incursiuni ale trupelor române din Divizia 8 Infanterie în zonele ocupate de inamic, după o bună pregătire de artilerie, de fiecare dată. Tirul de baraj inamic a fost mereu foarte violent, plutoanele de incursiune fiind nevoite să se retragă, cu pierderi (morți, răniți) importante. Sub data de 12 iulie 1917 (29 iunie 1917, st. v.) Jurnalul de operații al Regimentului 29 Infanterie arată că incursiunea din sectorul Cașin, condusă de locotenentul Ilie Dimitriu, comandantul Companiei 7, cu două plutoane a înaintat până aproape de cota 506 (Dealul Cârpeniș), ocupată de inamic, care a început o acțiune foarte violentă cu focuri, nemaiputându-se înainta.

O fotografie ce i s-a făcut în mod obligatoriu în spital, cu scopul de a indica partea vătămată a corpului, îl arată pe tânărul Ștefan Ciopron bandajat la antebrațul drept și la cot. Cât privește infernul luptei de la cota 506, Dealul Cărpeniș, aflată sub ocupație inamică, în dimineața zilei de 29 iunie/12 iulie 1917, brancardierii și-au făcut datoria în cursul acelei zile, după încetarea barajului de foc inamic și a tragerilor artileriei amice, în timpul retragerii.

Mărturisirea fostului caporal Ștefan Ciopron rămâne impresionantă, astfel: „În acest timp de cumplită restriște, bătrânii monahi de la metania mea (Mănăstirea Slatina, n.n.)